DESPACHO

A  sé 	Bis

Serrana, 2025.

APROVADO.
Encaminhe-se a quem de direito.

Presidente

Vereador(a)

Ounicipal de Serrana
) Padilha, 01 — Jardim Boa Vista
ta/SP - CEP 14.150-000

(16) 3909-0601
aria.sp.leg.br  - camara@serrana.sp.leg.br

REQUERIMENTO N°270/2025

EMENTA:

SOLICITO AO DEPARTAMENTO RESPONSÁVEL A PINTURA DE TODAS FERRAGENS DA

CRECHE LIDIA MARIA NETTO PEREIRA

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Serrana — SP

0 Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, requer, após
ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Serrana,

bem como a Secretaria Municipal RESPONSÁVEL, solicitando PINTURA DE TODAS

FERRAGENS DA CRECHE LIDIA MARIA NETTO PEREIRA, localizada na Rua Santa

Catarina, 526.

JUSTIFICATIVA:

A providência solicitada não se trata apenas de uma questão estética, mas sim de uma

necessidade fundamental para a preservação do patrimônio público e, principalmente, para

a segurança e bem-estar das crianças e servidores que utilizam o espaço.

A repintura das ferragens irá garantir:

1. Segurança Estrutural: A nova camada de tinta protetora irá estancar o processo de
corrosão, prolongando significativamente a vida útil das estruturas e prevenindo danos
mais graves que demandam reparos estruturais muito mais caros no futuro.

2. Saúde e Higiene: Eliminará superfícies enferrujadas e lascadas, minimizando
potenciais riscos de acidentes, cortes ou contato com materiais deteriorados.

3. Ambiente Agradável: Contribuirá para um ambiente mais acolhedor, limpo e
visualmente agradável, fatores que sabidamente influenciam positivamente no
desenvolvimento e aprendizado infantil.

Sala das Sessões, 14 de novembro de 2025.

	Page 1